265 Primo, quia isti testes debuerunt testificare de uisu. Et cum lux sit uisibile per se et proprium motus aliarum non, et cum claritas promittatur ad gloriam, unde: *fulgebunt iusti*, etcetera, Matthei decimo tertio, item magis delectat. Item in isto ostenduntur alii actus aliarum dotum. Item alias iam ostenderat, sed istum actum non, etcetera. *Et ecce apparuerunt eis Moses et Helias.* Moses uenit quo ad animam in corpore assumpto, ut angeli faciunt, et uenit de limbo sanctorum patrum. Sed Helias uenit uiuus de paradiso terrestri, et sic  
270 cognouerunt eos in lumine glorie. Nam sicut hoc lumen ostendit colores, sic lumen glorie ostendit clare nobis in gloria omnes quos ante non uideramus, etcetera. Item cognouerunt eos ex locutionibus, nam ut dicitur Luce nono: *loquebantur excessum.*

275 Primo, peccati Ade; secundo, crudelitatis iudeorum; tertio, amoris Dei patris; quarto, doloris Christi propter nos; quinto, existentium in limbo, quem completurus erat in Hierusalem.

Et sic Moses cum maxima reuerentia dixit cum quanto desiderio illum sperabant omnes patriarche, prophete et reges et omnis populus ab eo eductus de Egipto et omnes qui sub

---

238-239: I Io. 5, 7-8. | 247-248: Io. 15, 15. | 250-251: cf. Io. 1, 1. | 259: cf. Mt. 17, 1. | 261: Ps. 88, 13. | 262: cf. Mt. 17, 2. | 265: Mt. 13, 43. | 267-268: cf. Mt. 17, 3. | 272: Lc. 9, 31.

241: cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mc., IX, 1, p. 496.

280 sua lege militarunt, et sic in his uerbis cognouerunt illum esse Mosen. Item Helias dixit cum quanto desiderio ipse et socius suus Enoch illum sperabant in paradiso terrestri, et sic illum cognouerunt.

Tunc Petrus dixit ad Iesum: *domine, bonum est nos hic esse*, quia gustauerat gloriam illam que erat maxime suauitatis. Item hoc principaliter dixit timendo ne propter consilium Mosi et Helie Iesus iret in Hierusalem ad passionem. Et non solum timebat Christum pati, sed etiam credebat quod omnes apostoli interficerentur in Hierusalem, nam dixerat ante sex  
285 dies, Matthei decimo sexto: *sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis in regno suo*. Igitur credebat quod postquam uiderant gloriam regni quod immediate morerentur quia dixerat “donec”, etcetera. Ideo Petrus timens hoc noluit dicere: “non ascendamus in Hierusalem”, timens etiam quod increparetur a Christo, sicut ante  
290 quando dixit ei, Matthei decimo sexto: “*absit hoc domine a te*”. Et ille dixit: “*uade post me, Satana*”, etcetera. Ideo dixit: *domine, bonum est nos hic esse*. Quasi dicat: “si hic manemus non ibimus in Hierusalem et si inimici uestri uenient ad nos, erimus certiorati ante propter distantiam, quia sunt uiginti nouem leuce a Hierusalem usque huc, et etiam ratione dispositionis montis Thabor, quia est mons fortissimus”. Et sic credebat quod si illi pharisei uenissent, isti se facerent fortes in monte. Ideo dicebat: *domine, bonum est nos hic esse*. Item  
295 hoc dicebat quia multum confidebat in Mose et Helia pro adiutorio, nam cogitabat: “si ueniunt ad nos aut uenient de nocte aut de die. Si de nocte, Moses dabit nobis columnam ignis sicut fecit in egressu Egipti. Si ex parte diei ueniunt, Moses poterit dare eis tenebras sicut fecit in Egipto, quia unus non uidebat alium, etcetera. Ideo *bonum est nos hic esse*”. Item cogitabat quod si forte uenirent et circumdarent montem et fame illos uellent accipere,  
300 quod Moses dedit manna de celo et sic posset dare nunc et dedit coturnices, etcetera. Ideo dicebat: *domine, bonum est nos hic esse*. Item dicebat: “si forte propter defectum aque in isto monte altissimo uolunt comprehendere nos, hic adest Helias qui dedit aquam cum non plueret annis tribus et mensibus sex. Item si forte deficiunt nobis arma, ecce Helias, qui fecit uenire ignem de celo et interfecit quinquagenarios, ibidem sic poterit nunc inimicos, et  
305 Moses, qui fecit quod angelus interficeret primogenita Egipti. Et si forte omnia ista non sufficiunt, Helias poterit nobis parare currum igneum et in illo liberabimur coram eis sicut ipse fecit coram Heliseo, etcetera. Ideo *bonum est nos hic esse*”, etcetera. Dicit Marcus: *nesciebat quid diceret Petrus*. Ideo dicit Hieronymus in persona Christi: «erras, Petre». Si non ascendit Christus in Hierusalem, quomodo implebuntur scripture? Et quomodo dabit nobis gloriam que speratur mediante passione sua? Item erras, Petre, quia credis beatitudinem esse hic in terra. Ideo dicis: *bonum est nos hic esse*. Item erras, Petre, quia putas habere beatitudinem sine morte, non credas. Item erras, cum tantum timeas mortem pro Christo. Item erras, Petre, tantum confidendo in hominibus istis. Nam si Moses et Helias mirabilia fecerunt, hoc fecerunt uirtute Christi tui magistri, quia Moses fuit figura, iste Christus ueritas, Helias fuit umbra, iste Christus lux. Tunc cogitauit Petrus qualiter idem Christus dixerat: *ego sum ueritas*,  
315 Iohannis decimo quarto, *ego sum lux*. Et tunc dixit Petrus: “hoc est quod Dauid dixit petendo hunc redemptorem in Psalmo quadragesimo secundo: *emitte lucem tuam et ueritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum*”, scilicet: Thabor, quia sic dicitur ab eo epistola hodierna in canonica sua: *et hanc uocem nos audiuimus cum essemus cum eo in monte sancto*. Sed sequitur: *et in tabernacula sua*. “Hoc deficit nobis –dicit Petrus– nam sol et pluuia obstabunt nobis si tabernaculum non habemus in isto monte”. Ideo tunc dicit: *domine, si uis*

281: Mt. 17, 4. | 285-286: Mt. 16, 28. | 289-290: Mt. 16, 22-23. | 290: cf. Mt. 17, 4. | 294: cf. Mt. 17, 4. | 298: cf. Mt. 17, 4. | 301: cf. Mt. 17, 4. | 307: cf. Mt. 17, 4. | 307-308: Mc. 9, 5. | 311: cf. Mt. 17, 4. | 315: Io. 14, 6. | 316: cf. Io. 8, 12. | 317-318: Ps. 42, 3. | 319-320: II Pt. 1, 18. | 320: cf. Ps. 42, 3. | 321-322: cf. Mt. 17, 4.

308: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 4. PL 26, 122C.

285: Matthei decimo sexto] M, X Luce nono.

*faciamus hic tria tabernacula: tibi unum*, etcetera. O Petre, etiam erras, quia gloria non erit in tabernaculis, sed in clara Dei uisione et contemplatione; non in tribus, sed in uno celo empireo. Non debet habere Moses tabernaculum glorie, nam lex Mosi gloriam non dabat  
 325 nec indiget tabernaculo, quia propter corpora facta sunt, et ipse corpus proprium non habet. Nec etiam Helias debet habere glorie tabernaculum, quia prophete gloriam non dabant, nec indiget illo cum in paradiso habeat bonum, etcetera, ideo erras dicendo, etcetera. Instruimur nunc a Christo quod qui recte debet transfigurari, debet illum sequi.

Primo, sumere secum Petrum ut fit fortis in eius fide. Et cum fit pastor esse ouem gregis  
 330 sui et cum fit habens clauis ouilis, debet nunquam ab ouili gregis recedere.

Item debet habere Iacobum luctando cum uitiis et patiando pro Christo.

Item debet habere Iohannem contemplando in scriptura et semper querendo gratiam in illa et conseruando illam.

Item debet ascendere in montem non querendo hic in mundo gloriam, et seorsum  
 335 separando se a perturbationis huius seculi.

Item debet habere secum Mosen, qui est «sumptus ex aquis», et debet cogitare qualiter recipit baptismum et promisit abrenunciare Satane, etcetera.

Item debet habere secum Mosi doctrinam, legendo et considerando qualiter omnia que  
 340 nunc habemus in illa fuerunt promissa. Sed debet considerare quod Moses nunc uenit iam mortuus. Sic doctrina sua iam mortua est et impleta, et ideo non debet circumcidere se nec filios nec debet iam ieiunare illa ieiunia nec seruare sabbatum, etcetera. Illa iam sunt mortua, ideo Moses erat hic mortuus.

Item debet habere secum Heliam legendo prophetias, que licet sint iam preterite quo ad  
 345 illa que de Christo dixerunt, sed etiam uiuunt quo ad alia et quo ad iudicium finale, etcetera. Ideo uiuus uenit Helias, unde Malachie quarto dicitur: *mittam uobis Heliam prophetam ante*, etcetera. Et sic ante iudicium finale ueniet Helias ad uincendum antichristum. Et sic debes habere Heliam ut in monte habeas iudicium finale. Et sic est uiuus Helias. Sed nota quod tria genera hominum dicunt hodie: *bonum est nos hic esse*.

Primo, heretici dicunt: “pater meus fuit combustus et mater, etcetera, sed ego confessus  
 350 fui mea delicta, igitur *bonum est nos hic esse* postquam penitentiam impleuimus”. Conuersi ex iudaismo dicunt: “pater et mater et consanguinei fuerunt mortui in mari et qui non fuerunt mortui in mari reuersi sunt pauperes, et cum ignominia non potentes uiuere, nec inuenientes aliquod regnum ad manendum. Nos qui conuersi fuimus ad Christum uiuimus et letamur, igitur *bonum est nos hic esse*”. Similiter hoc dicunt conuersi ex secta Machometi  
 355 uidendo excellentiam ecclesie et considerando stultitiam illius secte, etcetera. Igitur omnes isti dicunt: *bonum est nos hic esse*, sed opus quod dicant: *faciamus hic tria tabernacula*, et isti tales opus quod faciant tria tabernacula.

Primum tabernaculum mansionis fidei sicut domus sit ad manendum. Et licet sit una  
 360 domus, sunt in ea alique mansiones. Sic in tabernaculo fidei, licet sit unum in illo, sunt tamen tres mansiones, quia debet quilibet istorum firmiter credere in patrem, in filium et in

345: Mal. 4, 5. | 348-356: cf. Mt. 17, 4.

336: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT., Ex., M. PL 23, 789A.

346: Antichristum] M X antechristum.

spiritum sanctum. Et iste sunt tres mansiones et tres persone, sed unum tabernaculum, scilicet: unus Deus. De isto dicebat Daudid in Psalmo decimo quarto: *domine, quis habitauit in tabernaculo tuo?* Scilicet: in gloria tua, etcetera.

365 Secundum est tabernaculum salutis, ut sunt apothecarie pro salute recipienda. Et hoc est tabernaculum humanitatis Christi, unde Apocalypsis uicesimo primo: *ecce tabernaculum Dei cum hominibus*. Et hoc dicitur salutare, unde Symeon: *uiderunt oculi mei salutare tuum*, etcetera, Luce secundo.

370 Tertium est tabernaculum refugii, ut sunt tabernacula pastorum uel existentium in montibus, nam in tempestatibus in illis est refugium. Hoc est tabernaculum uirginis Marie: «in necessitatibus Mariam inuoca», etcetera, dicit Bernardus. Et ista est que illuminat hereticos, infideles et malos christianos, etcetera. De isto habetur Psalmi decimo octauo: *in sole posuit tabernaculum suum et ipse tamquam sponsus procedens*, etcetera.

375 Secundum genus hominum dicentium *bonum est nos hic esse* sunt iudices, magnates et ciues Cesaragustanenses uidentes quod pluribus annis moriuntur de peste Barchinone, Valentie, Calataiubii et in tota Hispania, sed ciuitas Cesaraguste miraculose liberatur, ideo omnes concurrunt ad illam et dicunt: *bonum est nos hic esse*. Sed dico quod nihil est si non dicunt: *faciamus hic tria tabernacula*.

380 Primum tabernaculum orationis, scilicet: ecclesie recurrendo ad ecclesia pro gratiarum actionibus de tanto miraculo, nam semper porte ciuitatis sunt aperte et sanitas admirabilis in ciuitate, etcetera.

Secundum tabernaculum pauperum, quod est hospitale Sancte Marie de Gratia uisitando, seruiendo infirmis, etcetera.

385 Tertium tabernaculum iustitie, nam nulla est in hac ciuitate, sed multa latrocinia, multe mortes et mutilationes membrorum. Nam in nostro hospitali sunt uiginti uulnerati et plures quam nunquam uidi, etcetera.

Tertium genus dicentium *bonum est nos hic esse* est populus dicens: o quam bonum est audire bonum sermonem! Dico quod debet facere tria tabernacula ad hoc ut sermo sit bonus.

390 Primum tabernaculum contritionis in corde, scilicet: habere dolorem de peccatis et proponere iterum non peccare.

Secundum tabernaculum oris, scilicet: laudando dominum et confitendo peccata sua.

Tertium tabernaculum operis satisfaciendo pro peccatis per opera bona et cessando ab usuris, etcetera, et restituendo preterita mala.

395 Et sic qui talia facit, habet in presenti gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat Dei filius, etcetera. Amen.

---

362-363: Ps. 14, 1. | 365-366: Apoc. 21, 3. | 366: Lc. 2, 30. | 371-372: Ps. 18, 6. | 373: cf. Mt. 17, 4. | 376-377: cf. Mt. 17, 4. | 386: cf. Mt. 17, 4.

370: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D.

SERMO NONAGESIMVS QVARTVS ET SECVNDVS IN TRANSFIGVRATIONE DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI

<THEMA> *Resplenduit facies eius sicut sol*, Matthei decimo septimo.

Originaliter recitatie autem, etcetera.

5 Tres facies splendidas legimus in sacra scriptura. Prima fuit facies Mosi; secunda facies Christi; tertia fuit facies uirginis Marie.

De prima habetur Exodi tricesimo quarto capitulo, quando ascendit Moses secundo post fractionem tabularum in monte Sinai et descendit cum facie radiante cornuta.

10 De secunda, scilicet: de Christi facie, habetur non solum tempore transfigurationis sicut Mattheus, Marcus et Lucas dicunt, sed etiam ante, ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione quadragesima quarta, allegans Hieronymum dicens quod quando Christus eiecit ementes et uedentes de templo et nullus poterat illi resistere, dicit quod hoc erat quia radii exhibant de facie Christi, etcetera.

15 De tertia habetur Matthei primo super illud "*Ioseph non cognouit eam*", dicit sanctus Thomas quod uirgo Maria post Christi conceptionem habuit faciem ita splendidam quod sponsus suus Ioseph illam non cognoscebat uidendo faciem illius, etcetera.

20 Si dicis: quare iste tres facies leguntur lucide et radiantes potius quam alie? Dicendum quod ratio est primo de Mose, qui fuit primus legis Dei lator in terris, et fuit in arca in qua omnia priuilegia promissa fuerunt. Et sicut in arca, in qua sunt priuilegia, pingitur uel cooperitur ex serico uel ponuntur picta arma ciuitatis uel regni, etcetera, sic in Mose, in quo erant priuilegia et promissiones Dei, apparuit gloria Dei in illo, etcetera.

Secundo, de Christi patet quod rationabiliter fuit. Nam si arca promissionum fuit gloriosa, multo magis licebat quod ipse rex qui promissiones impleuit esset in gloria. Et sic locus in quo est rex coaptatur cortinis deauratis.

25 Tertio, de uirgine Maria rationabiliter fuit. Nam si arca in qua erat promissa et locus in quo est rex implens illa fuerunt in gloria, a fortiori uirgo Maria, in qua fuerunt omnia promissa et impleta recondita, ut aula regia et domus domini, etcetera. Figura in arca federis, in qua erant tabule ueteris testamenti et uirga et manna, etcetera. Sed ista non fuerunt equalia, nam si comparamus claritatem Mosi ad claritatem Christi inueniemus  
30 maximam differentiam. Et sic pro nunc assignatur triplex differentia inter illa.

Prima est ratione subiecti, nam ut dicitur in glosa Exodi tricesimo quarto, et est Origenis, claritas Mosi fuit in sola facie eius, sed claritas Christi in toto corpore.

35 Secunda differentia fuit quo ad causam, nam claritas Mosi fuit causata a claritate exteriori diuina solum ex colloquio et confabulatione Dei, sed claritas Christi fuit intrinseca, cum in ipso esset fons charitatis, que erat diuinitas. Exemplum: claritas Christi ut in radio solis, sed Mosi ut est splendor a sole in pariete reuerberante. Item claritas Mosi erat solum

---

3: Mt. 17, 2. | 7: cf. Ex. 34, 30. | 10: cf. Mt. 17, 2; Mc. 9, 1; Lc. 9, 29. | 14: Mt. 1, 25.

10: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 44, a. 3 ad 1, p. 338. | 11: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 21, 15. PL 26, 152B. | 15: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 32: cf. Orig., *Hom. In Ex.*, XII, 1. PG 12, 382C; cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Ex., 34, 30. PL 113, 291C; cf. Pau. Dia., *Hom. De Temp.*, XVII. PL 95, 1163A; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23.

in superficie faciei, sed Christi in profundo. Item claritas Mosi sedebat uisum, ut dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione decima sexta, questione secunda, secundo capitulo. Et sic dicitur Exodi tricesimo quarto, quod non poterant filii Israhel intendere in faciem eius, sed claritas Christi non solum non ledebat, sed confortabat et alliciebat. Vnde Hieronymus dicit super illud Mattheum nono: *“sequere me” et confestim secutus est eum*. Dicit Hieronymus: «fulgor maiestatis deitatis occulte que etiam in facie relucebat humana uidentes ad se trahere poterat ex primo aspectu», sic Mattheum traxit repente. Exemplum: qui uirtutem dedit adamanti ut traheret ferrum melius poterat habere in illis radiis, etcetera. Sed causa huius erat quia lux Christi erat immediate a diuinitate et alter mediante facie Mosi, et illa que sunt immediate a Deo sunt excellentiora. Et sic illa ledebat, ista non, sicut lux solis ledit uisum, quia mediante planeta, etcetera.

Tertio, differunt significatione, nam claritas Mosi significabat promissa in ueteri lege scripta. Et sic erat in facie, quia sermo legis et littera. Sed claritas Christi significabat impletionem littere.

Primo, plenus sapientia et scientia: *in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*, ad Colossenses secundo.

Secundo, plenitudo gratie, unde Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratie et ueritatis; de cuius plenitudine nos omnes accepimus*.

Tertio, plenitudo diuinitatis, ideo dicitur ad Colossenses secundo: *in ipso inhabitat omnis plenitudo*. Et sic maior claritas Christi, unde Apostolus, secunda Corinthiis tertio: *si ministratio spiritus litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israhel in faciem Mosi propter gloriam uultus eius que euacuatur, quomodo non magis ministrando spiritus erit in gloria? Nam nunc glorificatum est quod claruit in hac parte, si enim quo euacuatur in gloria est, multo magis quod manet*, etcetera. Item notat claritas Mosi litteram, nam cooperiebatur uultus eius, quia: *omnia in figuris contingebant illis*, ut dicit Apostolus, prima Corinthiis decimo. Sed claritas faciei Christi implentis est reuelata, unde Apostolus, secunda Corinthiis tertio: *nos omnes reuelata facie gloriam domini speculantes*, etcetera.

Item patet ex hoc quod Moses manum habuit leprosam, quam in manu leprosa significantur opera legis. Nam nullus in opere iustificatur, quia: *neminem ad perfectum duxit lex*, ut dicit Apostolus, ad Hebreos septimo. Item ad Galatas secundo: *non iustificatur homo ex operibus legis*. Ideo manus immunda, non hodie lampas, non cedaqua, epistola iudeorum, non panis azimus, etcetera. Immunda sit manus et leprosa, sed iterum dum Moses misit manum in sinu abscondito et extraxit illam foras, fuit iam munda, ut habetur Exodi quarto.

Prima manus fuit Ade uersus lignum que fuit leprosa per peccatum et sic significata in lege scripta que peccatum non potuit tollere, sed solum promisit Moses quod per Christum tolleretur.

Secunda manus posita in abscondito sinu fuit Christi in sinu patris, qui apparuit per incarnationem. Et sic mediante manu sua fuit munda manus Ade et nostra, quia mediante sanguine *lauit nos a peccatis nostris* ponendo manum in cruce. Item pedes Mosi fuerunt

---

39: cf. Ex. 34, 33. | 41: Mt. 9, 9. | 51: Col. 2, 3. | 53-54: Io. 1, 14-16. | 54-55: Col. 2, 9. | 56-60: II Cor. 3, 7-11. | 60-61: I Cor. 10, 11. | 62-63: II Cor. 3, 18. | 65: Hbr. 7, 19. | 66-67: Gal. 2, 16. | 69: cf. Ex. 4, 7.

38: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 864. | 42-43: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, IX, 9. PL 26, 56A.

66: Septimo] M, X undecimo.

descalciati, quia ut habetur Deuteronomii uicesimo quinto, quando sponsus uel uir mulieris moriebatur sine liberis, frater illius mortui debebat ducere uxorem fratris sui in sponsam, et si nolebat, illa descalciabat pedes illius et sic alteri nubebat. Sic ecclesia que incepit in Adam, ipso mortuo patre gratie sine liberis cum gratia, Moses, qui synagogam instituit precepto Dei, ut ostenderetur quod ipse Moses non erat sponsus ecclesie, dicitur illi: *tolle calciamenta de pedibus tuis*, ut notaret quod dicit Origenes in glosa illa allegata, scilicet: Exodi tricesimo quarto, dicens: «soluere iubetur calciamentum, que est pars nouissima». Nam in ultimis temporibus Christo adueniente soluetur Mosi calciamentum, ut Christus tollat sponsam suam. Hoc est quod dicit Apostolus ad Hebreos tertio: *amplioris enim glorie Christus pre Mose habitus est, quanto ampliore honorem habet domus qui fabricauit eam, fidelis Moses in domo eius tamquam famulus in testimonium, etcetera, Christus uero tamquam filius in domo sua*. Igitur maxima differentia erat inter lucem Christi et Mosi in his tribus.

Si dicis: numquid eadem differentia erat inter lucem Christi et uirginis Marie? Dico quod non, sed maxima conuenientia, sicut enim non fuit aliqua persona propinquior Christo quam mater sua, nec communicauit alicui tantum sicut illi, nam datum fuit a filio matri quidquid illa recipere potuit. Et sic claritas Christi et uirginis Marie conueniunt in his tribus iam dictis.

Primo, in uirgine Maria non fuit claritas solum in facie, sed in tota persona illius, sicut in Christo. Nam sicut de filio dicitur Psalmi centesimo tertio: *amictus lumine sicut uestimento*, igitur, per totum, sic de uirgine Maria habetur Apocalypsis duodecimo: *mulier amicta sole*, etcetera.

Secundo, sicut claritas Christi fuit ab ipso sole diuinitatis orta, sic uirginis Marie. Et non fuit splendor reuerberata ex familiaritate Dei sicut illa Mosi, sed a sole quem gestabat in utero. Et sic non fuit solum a superficie sicut Mosi, sed in profundo sicut Christo, et non ledebat sicut Mosi, sed sanabat et alliciebat ut splendor Christi. Nam sanctus Thomas dicit in tertio, distinctione tertia, questione prima, articulo secundo, quod nunquam uirgo Maria ab aliquo quantumcumque malo potuit concupisci, et hoc causabant radii qui ab illa oriebantur, etcetera.

Tertio, significatiue, nam non significabat promissa, sed iam data et in ipsa abscondita. Vnde ipse continendo Christum continebat *omnes thesauros sapientie*, etcetera, omnem gratiam et etiam fontem gratiarum, scilicet: filium Dei. Et sic omnes radii qui oriebantur a Christo transibant per uirginem, quod significabat quod omnes gratie in mundo mediante illa erant impetrande et habende. Et sic Moses non fuit ut sol splendidus, sed ut Lucifer per reuerberationem. Vnde de ipso potest illud Simonis sacerdotis dici, Ecclesiastici quinquagesimo: *quasi stella matutina in medio nebule*, scilicet: ueteris testamenti, etcetera. Sed uirgo Maria, que habebat in utero solem iustitie, unde ecclesia: «ex te enim ortus est sol iustitie», etcetera, ab eodem radio illuminabatur in tota eius persona, sed manifestius ostendebatur in facie eius. Et sic non de Mose, sed de ipsa potest dicitur quod *resplenduit facies eius sicut sol*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus dicendo: aue Maria, etcetera.

<THEMA> *Resplenduit facies eius sicut sol*, ubi supra.

75: cf. Apc. 1, 5. | 76: cf. Dt. 25, 5. | 80-81: Ex. 3, 5. | 84-86: Hbr. 3, 3-6. | 94: Ps. 103, 2. | 95: Apc. 12, 1. | 105: cf. Col. 2, 3. | 110: Sir. 50, 6. | 113-115: cf. Mt. 17, 2.

82: cf. Orig., *Hom. In Ex.*, XII, 3. PG 12, 384C. | 100: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 1, a. 2, p. 176. | 111-112: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in Ev. PL 78, 802C.

In presenti sermone est uidenda una sola conclusio, que est ista: quod transfiguratio Christi fuit exemplar nostre transfigurationis non solum in hac uita, sed in futura. Primo, igitur est uidendum de Christi transfiguratione ad exemplum, cuius nos transfigurari debemus. Secundo, de nostra transfiguratione.

120 Sed pro introductione prime partis est notandum quod secundum euangelistas Mattheum, Marcum et Lucam, quod postquam Christus dixerat discipulis suis: *quem dicunt homines esse filium hominis*, etcetera? Petrus finaliter dixit: *tu es Christus filius Dei uiui*, etcetera. Et dixit discipulis quod *oportebat illum ire in Hierusalem et multa mala pati et occidi et tertia die resurgere, et assumens eum Petrus cepit illum increpare dicens: "absit a te non erit tibi hoc". Et dixit Petro:*

125 *"uade retro post me, Satana, scandalum es mihi, quia non sapis ea que Dei sunt, sed ea que hominum"*. Dicebat turbis et discipulis: *si quis uult post me uenire abneget semet ipsum et tollat crucem suam et sequatur me, qui uoluerit animam suam saluam facere perdet eam, et quid perdidit animam suam propter me*, etcetera. *Filius hominis uenturus est in gloria patris sui et tunc reddet unicuique secundum opera sua*. Et dicebat illis: *sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem, donec uideant filium hominis uenientem in regno patris sui*, scilicet: in gloria. *Et post dies sex*, ut dicunt Mattheus et Marcus, uel

130 *post die uere octauo*, ut dicit Lucas capitulo nono. Mattheus et Marcus, non nominat primum diem nec ultimum, quia fuerunt imperfecti, et in scriptura ut plurimum nisi tempus perfectum non numeratur. Sed Lucas numerat diem promissionis et impletionis, nam ut aliqui contemplatiui dicunt, Christus transfiguratus fuit in mane diei dominici. Sicut post

135 resurrectionem, sic illa hora gloriam corporis ostendit et sic promisit in uespere diei dominice. Et quia de die promissionis fuit pars uespertina de die impletionis fuit pars matutina, sic dicit Lucas "post dies fere octo", quia non erant octo perfecti, dixit "fere" que distrahit, etcetera. Et cum esset in Galilea circa ciuitatem Nazareth ad quattuor miliaria uel

140 ad duas leucas, quod idem est: *assumpsit Petrum, Iohannem et Iacobum fratrem eius*. Et sic segregauit illos ab aliis nouem discipulis et dimisit illos nouem inter montem Thabor et Hermon in colle media, quia ascensus erat in montem Thabor ex illa parte. Et sic Christus fuit transfiguratus, ut lumen iret uersus montem Hermon, et hoc est quod dixit Dauid: *Thabor et Hermon in nomine tuo exaltabunt tuum brachium cum potentia*, Psalmi octogesimo octauo, etcetera.

145 Sed: quare non assumpsit omnes ad gloriam manifestandum? Dicendum quod non fuit conueniens, nam hoc debebat esse secretum ante passionem ne daret impedimentum passioni. Et sic dixit illis: *nemini dixeritis uisionem hanc donec filius hominis a mortuis resurgat*. Et sic cum secreta paucis sit manifestanda, sequitur, etcetera.

150 Sed: quare assumpsit tres? Dicendum quod hoc sic debuit esse secretum ante passionem quod erat predicandum et manifestandum post resurrectionem. Et sic cum: *in ore duorum uel trium stet omne uerbum*, ut dicitur Deuteronomii decimo nono, quia ciuilia in ore duorum, grauia in ore trium, ideo tres assumpsit.

155 Patet quia ad legem suam tria testimonia ducit, unde Luce ultimo dicitur: *neesse est impleri que scripta sunt in lege Psalmis et prophetis*. Item: *tres sunt qui testimonium dant in celo et tres sunt qui testimonium dant in terra*, prima Iohannis quinto capitulo, et sic tres eduxit. Item non assumpsit omnes, quia Iudas non erat dignus uidere gloriam Christi, et si solus relinqueretur, daret illi occasionem inuidie et malitie, etcetera.

---

121-130: cf. Mt. 16, 13-28. | 130-131: cf. Mt. 17, 1; cf. Mc. 9, 1; cf. Lc. 9, 28. | 139: cf. Mt. 17, 1. | 143: Ps. 88, 13-14. | 147: cf. Mt. 17, 9. | 150-151: Dt. 19, 15. | 153-154: Lc. 24, 44. | 154-155: I Io. 5, 7-8.

160 Sed: quare istos tres assumpsit potius? Dicendum quod propter hoc: quia hec erat magna res et ardua et secreta. Ideo istos assumpsit, qui erant maiores apostolorum. Nam secreta legis maioribus reuelabantur explicite, minoribus uero implicite.

165 Item secundo, quia secreta, nam isti erant secretarii, quia Petro commisit secreta ecclesie militantis; Iacobo ecclesie triumphantis, quia primus ascendit in celum per martyrium; et Iohanni commisit matrem, in qua fuerunt secreta totius mundi, etcetera. Et sic hos tres assumpsit in secreto passionis in horto, quando sudauit sanguinem. Item hos assumpsit in suscitatione filie archisynagoge, etcetera, Luce octauo.

170 Tertio, propter confirmationem istorum apostolorum, nam Petrus ideo fuit conuersus tempore passionis, quia: *Christus eum respexit*, Luce uicesimo secundo. Et tunc uidendo illos radios faciei Christi Iesu fleuit amare, quia non solum recordatus fuit uerbi Iesu, sed de gloria transfigurationis, etcetera. Item Iohannes non esset ita constans tempore passionis Christi nisi propter gloriam uisam. Item Iacobus qui fuit constans in sustinendo mortem pro Christo inter apostolos primus martyr.

175 Si dicis: quare non assumpsit matrem uirginem ad tantum gaudium? Dicendum quod non fuit conueniens, nam propter confirmationem hoc non indiguit; non propter testimonium, quia illa non debuit testimonium dare de filio proprio; non propter gaudium glorie, quia illam iam uiderat in natiuitate filii, nam ut dicunt doctores, dum illum in manibus recepit, radii a facie filii exhibant et uirginem illuminabant, etcetera. Et duxit illo in montem Thabor circa Nazareth, ut diximus: *et transfiguratus est ante eos*, non mutando figuram, sed gloriam et claritatem in faciem ostendendo.

Sed quare uoluit transfigurari? Dicendum quod propter mundum, Christum et gloriam.

180 Primo, propter discipulos et totum mundum, nam que Christus predicabat erant ardua, difficilia et insolita et inaudita. Igitur dicebant apostoli: *nos relinquimus omnia, quid erit nobis*, etcetera? Oportebat gloriam futuram illis ostendere, ut animaret illos et ipse totum mundum. Ideo tres pro Asia, Africa et Europa, et Moses pro limbo, Helias pro futuro iudicio tempore antichristi. Exemplum: mercator non se exponit periculo maris nisi dum uidet lapides pretiosos, que de partibus illis portantur, etcetera.

Secundo, ex parte Christi, nam uidebant illum pauperem et despectum et promiserat illis gloriam suam dicendo: *filius hominis uenturus est*, etcetera. Sed cum: «nemo det quod non habet», uoluit ostendere gloriam ante resurrectionem, quia tunc non erit quid nouum in bonis et sanctis, etcetera.

190 Tertio, fuit conueniens ex parte glorie, nam postquam erat ostendenda, debuit ostendere illam quantum ostensibilis erat ut dominus glorie, sed ostensibilis quo ad sensum et quo ad intellectum. Cum igitur sensus sit prior intellectu, ut dicit Philosophus: «quia nihil est in intellectu, quin prius fuerit in sensu», igitur ante resurrectionem uoluit sensibilibus illam ostendere et post resurrectionem intelligibiliter. Sed cum gloria sit excellens creatura, debuit per sensum excellentiorem ostendere, scilicet: per uisum, qui plures differentias rerum ostendit, ut dicit Philosophus primo Metaphysice. Nam quattuor sensus sunt infra concauum lune, solus uisus ascendit in celum. Sed cum gloria sit qualitas celestis, debuit per

165: cf. Lc. 8, 51. | 167: Lc. 22, 61. | 177: Mt. 17, 2. | 181: cf. Mt. 17, 27. | 187: cf. Mt. 24, 44.

175: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 44, a. 3 ad 1, p. 338. | 187-188: cf. Ius., *Dig.*, L, 17, 54, p. 922. | 192-193: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 2, a. 3, 19, p. 49. | 196: cf. Arist. Lat., *Met.*, I, 1, 980a27, p. 7.

183: Europa] M Eurupa.

uisum ostendere. Item per optimum obiectum uisus, quod est lumen, nam color non uidetur sine lumine, sed bene econuerso. Igitur non solum hoc fuit, quia proprietates  
 200 dotum aliarum in lumine includuntur. Nam lux habet subtilitatem, penetrat uitrum sine fractione. Item habet agilitatem, nam in instanti currit ab oriente in occidentem. Item habet impassibilitatem, nam non potest ab aliquo pati nec ab aliquo elementato, ut a gladio, etcetera, nec ab aliquo elementorum. Nam ignis est actiuior aliis et per actionem non corrumpit, immo generat lucem, igitur, etcetera. Et sic Christus ante suam resurrectionem  
 205 ostendit gloriam principaliter per lucem ad sensum; post resurrectionem ostendit principaliter per subtilitatem quo ad intellectum, ut dicit Alexander in Summa in materia de resurrectione.

Si queris: quomodo fuit facta transfiguratio? Dicendum quod anima Christi semper fuit beata et gloriosa, quia unita diuinitati ab instanti conceptionis. Sed gloria anime miraculose  
 210 detinebatur ne redundaret in corpus, ut posset pro nobis pati. Et sic anima erat gloriosa quo ad partem superiorem et erat passibilis quo ad portionem inferiorem. Exemplum arboris que patitur in radicibus et ridet in superiori parte, scilicet: dum est florida. Et sicut anima informando corpus naturaliter dat ei uitam, sic anima gloriosa informando corpus dat illi gloriam, quia corpus de se non habet gloriam, sed deriuatur in corpus ab anima, ut  
 215 dicit Augustinus in epistola ad Dioscorum.

Si dicis: cum anima Christi esset gloriosa et informabat corpus suum, quomodo igitur corpus non erat ante passionem gloriosum, sed passibile? Dicendum quod ratio est, quia anima non erat gloriosa quo ad partem que corpus informabat. Exemplum: si accipio  
 220 ferrum ignitum, ut dolabri aut falcis, et pono partem ferri in lignum, ut sit in manico, etcetera, tunc lignum comburetur. Sed si separatur calor ab illa parte ferri que debet intrare in lignum, tunc ferrum ignitum non comburet lignum, quia non erat ignitum quo ad illam partem que erat in ligno posita. Sic anima non informat nec est in organo quo ad partem superiorem, sed solum quo ad partem inferiorem. Et gloria miraculose detinebatur per uirtutem diuinam, ut fieret in laterna que illuminatur a candela, sed per aliquam pelliculam  
 225 circumpositam posset fieri quod lux candele non redundaret in laterna, sed remota pellicula mox redundaret, sic in proposito. Lux glorie ad tempus promissione diuina fuit derelicta, ut redundaret in corpus, et sic ostendit illam.

Si dicis: erat lux gloriosa, igitur saltem pro illo tempore reddidit corpus gloriosum et impassibile. Dicendum quod non, nam erat lux glorie quo ad essentiam, non autem quo ad  
 230 modum, ut in raptu Pauli. Nam lux permanens glorie facit corpus gloriosum, non autem lux transiens. Exemplum in christallo et carbunculo, nam christallus in presentia candele est illuminata, sed non luminosa, sed carbunculus sic, nam habet claritatem immanentem. Et sicut ferrum ignitum communicando calorem ligno in breui tempore illum calefaceret et non combureret, sic in breui communicando lumen anime corpori fecit illud lucidum, sed  
 235 non gloriosum. Et sic Christus in presentia discipulorum relaxauit uoluntarie lumen glorie in breui ipsi corpori, et tunc *resplenduit facies eius sicut sol*. Quo ad primam partem.

Secunda pars est de nostra transfiguratione, et dimissa illa transfiguratione que erit post resurrectionem, de qua Apostolus ad Philippenses tertio ait: *saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformauit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue*, de qua nihil ad presens. Sed nunc dicemus de nostra transfiguratione ante mortem, quia illa  
 240

236: cf. Mt. 17, 2. | 238-239: Phil. 3, 20-21.

206: cf. Alex. Hal., *S. Th.*, (vol. 4), lib. 3, trac. 6, q. 1, memb. 1, c. 1, pp. 237 sq. | 215: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CVIII, 3. *PL* 33, 438D.

217: Gloriosum] X gloriosam. | 238: Philippenses] M, X Galatas.

mediante ista acquiritur. Sed prenotandum est quod hoc festum transfigurationis fuit institutum solemniter a Calixto Tertio, anno domini mille quadringenti quinquaginta sex, propter uictoriam contra Machometum regem Turcorum in obsidione castri de Belgrado in regno Vngarie, in qua fuerunt presentes dominus Iohannes diaconus, cardinalis Sancti Angeli, et presente Iohanne Baynode duce dignissimo, et uenerabili religioso fratre Iohanne de Cabistrano ordinis minorum. In quo prelio fuerunt quadraginta milia occisi et totidem superstites in fugam castris eorum incensis et nauibus, etcetera. Et sic dicendum quod duplex est talis transfiguratio, una bona et alia mala. Prima a Christo; secunda a demone. Prima de uitio in uirtute; alia econuerso, sicut duo sunt principes unus tenebrarum, scilicet: demon, alius glorie, scilicet: Christus. De primo, Christus dicit: *nunc princeps mundi huius eiicietur foras*, Iohannis duodecimo. De secundo, Isaie nono: *princeps pacis*. Et sic Christus inducit suos ad bonam transfigurationem; sic demone in nomine Christi suos ad malas, non solum per se, sed per suos satellites, unde Apostolus dicit secunda Corinthiis undecimo: *pseudoapostoli transfigurant se in apostolos Christi, sicut Satanas se transfiguratur in angelum lucis*, etcetera. Et sicut transfiguratio Christi fuit in tribus, scilicet: a glorie anime, redundante in corpus et a corpore in uestes, sic transfiguratio illorum qui sequuntur demonem, ut sunt hypocrite. Isti pseudoapostoli qui transfigurantur, primo in anima, secundo in corpore: *exterminant enim facies suas*, Matthei sexto. Item: *in uestibus ouium, attendite a falsis prophetis*, Matthei septimo. Et sic omnes peccatores transfigurantur. Primo, in anima; secundo, in corpore; tertio, in uestibus exterioribus.

In anima, que est ad imaginem Dei creata et per Christi redemptionem facta splendida, sed peccato denigratur, unde Amos ultimo dicitur de peccatoribus: *ut filii ethiopum estis uos*. Item Hieremias dicit, Trenorum quarto, de christianis dicens quomodo per Christum facti fuerunt splendidi et per peccatum nigri. Dicit: *candidiores Nazarei eius, scilicet: christiano, nunc nitidiores lacte*. Et hoc per Christi passionem, nam in lamentationibus de eius passione loquitur, sed iterum subdit: *denigrata est super carbones facies eorum*, scilicet: per peccatum.

Secundo, christiani transfigurantur quo ad corpus ut mulieres per picturam in facie, que omnia precepta transgrediuntur. Primo, faciendo Deum alienum, ut dicit Augustinus in libro De Doctrina Christiana. Exemplum: si pictor faceret aliquam imaginem et postea ueniret alter et alio modo illam corrigeret, certe contra alium faceret et contra illius honorem. Sic in proposito, ut dicit Augustinus ibidem. Item frangit festa, quia in die festo pictores non laborant, sed talis mulier sic. Item contra illud preceptum non mechaberis. Item contra illud non concupisces uxorem alterius, etcetera. Item omnia bona opera corrumpit, quia non bona intentione uadit ad ecclesiam, sed potius ut uideatur. Non audit missam nec sermonem, sed considerat si uidetur. Et sic tales sunt retia diaboli, quibus capit animas aliorum, ut dicit Hieronymus, et sic furantur bonas cogitationes aliorum. Et sic cum hoc fiat in ecclesia communiter, committunt non solum furtum, sed sacrilegium, et essent puniendi, ut falsarii, etcetera. Et non solum mulieres se transfigurant quo ad corpus, sed etiam homines multipliciter. Primo, etiam se pingentes in facie, quod deterius est, ostendentes se esse effeminatos. Ostendunt pectora aperta ac si essent femine lactantes filios suos. Nutrient capillos, unde Apostolus prima Corinthiis undecimo: *uir si comam nutriat ignominia est illi*, a fortiori in clericis qui destruunt coronam. Portant etiam capillos mulierum in capite suo, unde mulieres uendunt capillos suos et decaluantur, ipsi etiam ut illo sibi apponant etiam decaluantur, unde: *omne caput decaluatum*, Hiezechielis uicesimo nono. Item ut melius alieni capilli in suo capite situentur, radunt sepius capita sua et uidentur insensati,

250-251: Io. 12, 31. | 251: Is. 9, 6. | 254: II Cor. 11, 13-14. | 258: Mt. 6, 16. | Mt. 7, 15. | 262: Am. 9, 7. | 264-265: Lam. 4, 7. | 266: cf. Lam. 4, 8. | 281-282: I Cor. 11, 15. | 284: Ez. 29, 18.

242: cf. Ant. Flo., *Chr.*, XXII, 14, 1, p. 579. | 268: cf. Aug Hipp., *De Doc. Christ.*, IV, 29, 62. PL 34, 120A. | 276: Hieronymus] *Auctor err.* cf. Orig., *Hom. In Ct.*, III. PG 13, 183A.

nam rex Annon in maximum dedecus regis Dauid nuntios suos decaluauit, primo Paralipomenon decimo nono. Ex hoc prouenit quod in mundo est defectus discretionis, nam cum cerebrum sit frigidior pars animalis, et ideo natura dedit capillos in illa parte, isti insensati radunt illam partem et sic infrigidatur, etcetera.

290 Tertio, transfigurantur in uestibus. Primo, homines portantes camisiam apertam pectora ostendentes. Item portant cofiam mulierum in capitibus. Item portant laruas pestiferas, ex quibus multa mala sequuntur, ut uidemus in partibus Italie. Item mulieres portant cingulum hominum et mantellum hominum in brachio, unde dominus dicit, Deuteronomii uicesimo secundo: *non induetur mulier ueste uirili nec uir utetur ueste feminea, abominabilis enim apud Deum est qui facit hoc*. Maxime est in Hispania hec corruptela, nam propter hanc pompam depauperantur et filias nubere non possunt propter maximam dotem. Vnde hoc est propter defectum uirtutis in mulieribus, nam quod deficit in moribus, suppletur pecunia. Recitat autem Trogus Pompeius, libro tertio, quod Licurgus rex lacedemonum statuit duodecim leges lacedemoniis que illis dure uidebantur. Et sic auctorem ipsarum Apollinem  
295  
300 Delphicum finxit promisitque et dixit se proficere ad eius oraculum, ut illas ampliaret uel in illis dispensaret, sed iuramento obligauit ciuitatem ut nihil mutarent, sed plene obseruarent donec ipse reuerteretur. Quo facto, iuit Cretam in exilium perpetuum et moriens iussit ossa sua iactari in mare ne, si reportarentur, estimarent lacedemonii se liberos et solutos a iuramento facto. Vna illarum legum erat iuuenes non amplius nisi una ueste toto anno uti.  
305 Secunda lex fuit uirgines absque dote nubere ne uirtus sperneretur et auaritia amplexaretur. Sic esse faciendum in his partibus, si essent homines prudentes in curia, ista ordinare et limitare.

Alia est transfiguratio bona que est a Christo precepta, nam sicut Christus postquam predixerat apostolis suis: *sunt de his stantibus*, etcetera, post sex dies fuit transfiguratus. Sic  
310 quilibet peccator postquam audit a predicatore que debet facere, debet post sex dies transfigurari. Qui dies secundum Hugonem Cardinalem in Postilla notantur: «per sex personas que in transfiguratione Christi fuerunt».

Primo, debet pensare quid in baptismo promisit, quia abrenuntiauit Satane et operibus et pompis eius. Hoc notatur per Mosen, qui dicitur «sumptus ab aquis», sic christianus in  
315 baptismo, etcetera.

Secunda die debet considerare quid Deus promisit illi, quia dare filium suum in redemptorem. Item dare bona bonis et econuerso. Hoc notatur per Heliam prophetam.

Tertia die debet luctare cum peccatis commissis, quod notatur per Iacobum, qui dicitur “luctator”. Hec lucta sit in contritione, nam si peccata commissa tibi placent aut alia  
320 committere cupis, tu es uictus in lucta. Si tibi displicent et doles illa commississe et proponis non committere, tu es uictor.

Quarta die debet fieri confessio omnium peccatorum, quod notatur per Petrum, qui dicitur “confitens”.

Quinta die debet satisfacere pro omnibus per opera misericordie, in quibus datur gratia.  
325 Et sic significantur per Iohannem, in quo est gratia.

---

287: cf. I Par. 19, 4. | 294-295: Dt. 22, 5. | 309: cf. Mt. 16, 28.

298: Trogus Pompeius] *Auctor err.* cf. Iust., *Hist. Phil.*, III, 3, p. 136. | 311-312: cf. Hug. Card., *Ev. Sec. Mt.*, XVII, 1. f. 59r. | 314: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VI., Ex., M. PL 23, 789A.

319: Alia] M talia.

## Sermo XCIV

Sexta die debet ire ad Christum illum pure recipiendo in sacramento dicendo: *domine, non sum dignus*, etcetera. Et sic qui ista fecerit resplendet facies eius, id est, conscientia pura, sicut sol.

330 Et sic habet hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, qui cum patre et spiritu sancto, etcetera. Amen.

---

326-327: cf. Mt. 8, 8.

SERMO NONAGESIMVS QVINTVS ET TERTIVS IN EODEM DIE TRANSFIGVRATIONIS  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Duxit illos in montem excelsum seorsum et transfiguratus est, Matthei decimo septimo.*

5 Omnes sancti excellentes qui a principio mundi fuerunt ecclesie militans in sacra scriptura dicuntur “montes”, unde Dauid dicit in Psalmo octogesimo sexto, loquens de ecclesiasticis: *fundamenta eius in montibus sanctis*, ubi glosa, id est, «in patriarchis, prophetis et apostolis». Quod autem possint dici montes patet tripliciter.

10 Primo, sicut mons est pars magis separata et remota a centro terre, sic illi sancti magis separati a rebus terrenis.

Secundo, sicut mons est magis eleuatus ad celum, sic illi per contemplationem celestium, unde Apostolus ad Philippenses tertio dicit: *mea conuersatio in celis est*. Et de his duobus modis cantat ecclesia de apostolis: “contemnentes que mundi sunt, peruenire meruerunt ad Deum, per quem factus est mundus”.

15 Tertio, sicut ex fontibus, que a montibus oriuntur, irrigatur tota terra, sic a doctrina istorum irrigata est ecclesia nostra, unde Psalmi centesimo tertio: *super montes stabunt aque*. Et si isti propter excellentiam dicuntur “montes”, multo magis uirgo Maria dicitur “mons”, que in sanctitate omnes sanctos excellit.

Et sic propter tria dicta dicitur “excellentius mons”.

20 Primo, si illi propter hoc quod erant a terrenis separati, multo magis uirgo Maria. Nam illi aliquid habuerunt in terra, quia patriarche habebant gregem et armenta, unde: *uirgo Maria intrauit in domum Zaccharie et salutauit Elisabeth*, Luce primo. Item apostoli habebant naues ad piscandum et domos, unde Christus intrauit in domum Simonis Petri socrus autem, etcetera, Matthei octauo. Sed uirgo Maria nec domum nec aliquid habuit in mundo, omnia enim dederat pauperibus et sponsus suus Ioseph illam accepit propter maximam illius uirtutem. Et hoc debent seruare uirgines, nam uirtuti nunquam deest maritus. Patet hoc, nam si radices uel domum uirgo Maria habuisset, illud esset filii sui, sed ipse dicit, Matthei octauo: *uulpes foueas habent et uolucres celi nidos. Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet*, igitur, etcetera.

30 Secundo, si illi fuerunt eleuati ad celum, multo magis uirgo Maria, nam ab infantia habuit in celum mentem per excellentem contemplationem, post ascensionem filii multo magis, nam: *ubi thesaurum habemus ibi cor*, igitur, etcetera. Sic autem eleuata in locum eminentiorem celorum et collocata non ut regnicula, sed ut regina celorum.

35 Tertio, si illi fuerunt fontes ecclesiam irrigantes, multo excellentius uirgo Maria, quod patet tripliciter.

Primo, illi fuerunt fontes particulares, hec autem uniuersalis. Patet de euagelistis, nam Mattheus scripsit in Iudea; Marcus in Italia; Lucas in Grecia, quia in Acaia, cuius metropolis est Corinthus; Iohannes in Asia. Sed Maria uirgo fuit fons uniuersalis.

---

3: Mt. 17, 1-2. | 7: Ps. 86, 1. | 12: Phil. 3, 20. | 16: Ps. 103, 6. | 21-22: Lc. 1, 40. | 24: cf. Mt. 8, 14. | 28-29: Mt. 8, 20. | 32: cf. Mt. 6, 21.

7-8: cf. Bed., *Exp. In Ev. Mt.*, I, 1. PL 92, 11B.

40 Secundo, patet, nam illi fuerunt fontes doctrine. Sed uirgo Maria fuit fons doctorum, nam ab ea emanauit doctor uniuersalis mundi tamquam a fonte.

45 Tertio, patet, nam illi fontes sumpserunt ab isto et non econuerso, quia omnia erant in mente Marie cum maiorem gratiam haberet, unde dicit euangelista Lucas secundo capitulo: *Maria autem conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo*. Et sic ante missionem spiritus sancti illa erat inter apostolos ut domina. Post autem cum maiorem gratiam spiritus sancti  
 50 nullus posset scire, nisi ex dictis illius, etcetera. Vnde figura huius habemus Genesis secundo: *fons egrediebatur de loco uoluptatis diuisus in quattuor flumina* et irrigabat uniuersam terram. Hic fons uniuersalis fuit uirgo Maria, a qua multa quattuor euangeliste receperunt, et sic illa illis mediantibus totam ecclesiam irrigauit.

55 Sed quod uirgo Maria non solum dicatur “mons”, sed etiam excellentior omnibus aliis patet, nam tria, que de isto monte in themate mentionato dicuntur, soli illi conueniunt et de illa proprie dici possunt: primo, quod sit mons excelsus, nam dixit quod: *duxit illos in monte excelsum*; secundo, quod sit mons separatus et ab aliis diuisus, nam dicit: *seorsum*; tertio, quod sit mons in quo filius Dei sit transfiguratus, unde dicit *et transfiguratus est in illo*.

60 Hec autem tria de aliquo aliorum montium sanctorum dici non possunt preterquam de uirgine gloriosa et intemerata Maria, quod patet:

primo, quod ipsa sit mons excelsus patet tripliciter.

65 Primo sic: nam mons dicitur excelsus aliis quando citius a sole illuminatur. Hoc autem patet, nam iam est illuminatus mons excelsus quando etiam alii sunt et remanent obtenebrati. Sic legitur de monte Olimpo in Macedonia, qui est tante altitudinis quod iam  
 70 habet in se lumen quando etiam respectu aliorum dicitur diluculum. Hoc autem est propter eius maximam altitudinem, quod probatur sic: nam nunquam pluuia in illum cadit nec nubes in illo formatur nec uentus in illo sentitur. Ideo cum spongiis illuc ascendunt et littere quas in puluere scribunt, sic integras et inuiolatas altero anno reperiunt, quod ostendit nullum uentum illic fuisse. Et sic de aqua et nubibus ostenditur quod est sumitas  
 75 illius montis supra intersticium, in quo ista generantur. Sic de uirgine Maria ostenditur, nam in illa nunquam aqua peccati originalis, quod cum semine traducitur, nec nebula obscura peccati mortalis nec uentus peccati uenialis fuit. Sed cum alii montes et sancti essent obscuri peccato originali, postea illuminantur, sed ista citius in diluculo, unde Psalmi  
 80 quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat ciuitatem Dei, sanctificauit tabernaculum suum altissimus, Deus in medio eius non commouebitur, adiuuabit eam Deus mane diluculo*. Sic impetus fluminis gratie spiritus sanctus letificauit eam quo ad plenitudinem et sic sanctificata: *Deus in medio eius*, scilicet: in uentre; non fuit commotus, quia reperit illam purissimam. Dicit de tempore sanctificationis, quia mediante illa gratia fuit adiuta mane diluculo, scilicet: in primo instanti creationis. Nam: «simul erat condens naturam et largiens gratiam», ut dicit  
 Augustinus de angelis. Si igitur hec citius ceteris fuit illuminata, hoc arguit altitudinem huius montis. Hec autem fuit illuminata gratia, ceteri uero a tenebris peccati originalis, etcetera.

43: Lc. 2, 19. | 49: Lc. 1, 29. | 51: Gn. 2, 10. | 56-58: cf. Mt. 17, 1-2. | 74-77: Ps. 45, 5-6.

79: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 9, 2. PL 41, 357A.

Secundo, hoc patet nam ille mons est altissimus, qui primo recipit ea que descendunt ab alto. Et sic in mari primo recipit nauem ille mons qui infra aquam est altior ceteris, sic fuit in diluuiio. Nam arca Noe in Armenia in monte Cordico altissimo fuit recepta. Ex hoc  
 85 etiam patet, nam cum arca illa, que non solum pretium nostre redemptionis portabat, sed etiam in illa *erant reconditi omnes thesauri sapientie et scientie Dei*, ut dicit Apostolus ad Colossenses secundo, primo, fuit recepta in isto monte, et sic arguit eius altitudinem. Item lapis, qui ex descensu suo magna debet destruere et conterere, debet ex alio monte descendere, quia ex plano uel paruo non posset. Sed Christus uerus lapis debebat omnia  
 90 regna falsa conterere ex descensu montis, ut dicit Danihel capitulo secundo de illo, quod *lapis scissus de monte sine manibus fregit et comminuit statuam Nabuchodonosor*, per quam, secundum doctores, quattuor regna uel monarchie ostendebantur secundum quattuor differentias statue, scilicet: regnum chaldeorum, persarum, grecorum et romanorum, etcetera. Que omnia resoluta ad regnum romanorum per lapidem Christum fuerunt  
 95 destructa, unde quando: *exiit edictum a Cesare Augusto*, etcetera, tunc nascitur Christus. Et sic dicit Danihel quod: *in diebus illis*, scilicet: illorum regnorum, *suscitabit Deus celi regnum, quod in eternum non dissipabitur, nec alteri genti tradetur comminuet uniuersa regna hec, et ipsum stabit in eternum*. Si igitur per descensum huius ab isto monte omnia ista fuerunt destructa, clarum est quod est hic mons excelsus.

100 Si dicis: non, quia etiam sunt hec regna infidelium. Respondeo quod non est uerum, nam totus mundus est regnum Christi, cum ipse solus sit monarcha, ut dicit sanctus Thomas in opusculo uicesimo, qui dicitur De Regimine Principum ad regem Cipri. Et sic in omnibus regnis predictis sunt christiani multi, ut patet, nam in Antiochia et Persia sunt multi christiani qui confitentur se esse christianos, ut sunt ille septem species, scilicet:  
 105 suriani, iacobini, moronite, nestoriani, armeni, georgiani, abasini uel indiani, qui sunt sub dominio presbyteri Iohannis, etcetera. Verum est quod isti (cum habitent inter infideles) habent in se aliquos errores, sed omnes dicuntur christiani. Hoc regnum Christi incepit dum lapis descendit de uirgine Maria, unde dicit Lucas uicesimo secundo: *descendente Iesu de monte secuti sunt eum discipuli eius*, scilicet: christiani, quia tunc elegit monarchiam suam, nam  
 110 dicit Lucas: *exiit in montem orare et pernoctans, cum dies factus esset, elegit duodecim ex illis, quos apostolos nominauit*, scilicet: *Simonem, Petrum et Andream*, etcetera. *Et descendens stetit in loco campestri et turba discipulorum eis, et multitudo copiosa plebis ab omni Iudea et Hierusalem et maritima et Tyri et Sidonis, et qui uexabantur a spiritibus immundis curabantur et omnis turba querebat eum tangere, quia uirtus de illo exibat et sanabat omnes et eleuatis oculis in discipulos dicebat: "beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum"*, etcetera. Et sic dedit legem christianorum, et sic dicit  
 115 sanctus Thomas in libro De Regimine Principum quod monarchia excellit omnes alias in tribus, scilicet:

primo, in duratione, nam: *regni eius non erit finis*, ut dicit angelus, Luce primo.

120 Et secundo, in uniuersalitate totius mundi, nam *dominabitur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum*, Psalmi septuagesimo primo.

Item tertio, in uniuersalitate totius hominis, nam ceteri non fuerunt dominati nisi quo ad corpora, ideo ipse dicebat: *nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, Matthei decimo. Et sic uirgo Maria fuit mons excelsus, siue quia in eo arca sacratissima

---

86: Col. 2, 3. | 91: Dn. 2, 34. | 95: cf. Lc. 2, 1. | 96-98: cf. Dn. 2, 44. | 108-109: Lc. 22, 39. | 110-115: Lc. 6, 12-20. | 118: Lc. 1, 33. | 119-120: Ps. 71, 8. | 122: Mt. 10, 28.

102: cf. Th. Aq., *De Regim.*, III, c. 12, p. 53. | 116: cf. Th. Aq., *De Regim.*, III, c. 13, p. 54.

108: Vicesimo secundo] M, X decimo sexto.

125 primo quieuit, siue quia per descensum ab illo ille lapis pretiosus omnia regna confregit, quod non posset ex paruo monte descendendo.

130 Tertio, dicitur mons excelsus et altus, ille ad quem omnia animalia concurrunt ad suam tuitionem. Sic est uirgo Maria, nam licet ad alios sanctos et montes aliqui concurrant, sed ad hanc omnes, unde Bernardus in sermone: «ad Mariam, tamquam ad medium, tamquam ad Dei arcanum respiciunt qui in celis sunt et qui in infernum habitant et qui nos precesserunt et nos qui sumus et qui sequuntur et nati natorum et qui nascentur ab illis», etcetera. Et propter hoc dixit uirgo Maria: *ex hoc enim beatam me dicent omnes generationes*, etcetera, Luce primo. Vnde super hoc Bernardus: «ex hoc beatam te dicent omnes generationes que omnibus generationibus uitam et gloriam tribuisti, in te enim angeli letitiam, iusti gratiam, peccatores ueniam inueniunt in eternum. Merito in te respiciunt oculi totius creature, quia in te et per te et de te benigna manus omnipotentis quicquid creauerat recreauit». Hec ille. Et sic cum omnes peccatores recurrant ad hunc montem, sequitur quod sit excelsus.

Secundo, est mons ab aliis distinctus et separatus, quod patet tripliciter.

140 Primo, quia alii montes, id est, sancti, fuerunt ut quiescerent in Deo, unde Magister dicit in principio secundi: «fecit Deus creaturam rationalem, ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret et possidendo frueretur». Sed uirgo Maria facta fuit non solum propter hoc, sed econuerso, ut Deus in illa requiesceret. Ideo ipsa dicit: *qui creauit me requieuit in tabernaculo*, Ecclesiastici uicesimo quarto.

145 Secundo, distinctus ab aliis, quia in aliis montibus sunt aliquae herbe salutiferae et fructus similiter. In isto monte uirginis sunt omnia salutifera et omnia necessaria, unde in illa sunt omnes uirtutes gratiae et excellentiae. Ideo dicit Ecclesiastici uicesimo quarto: *in me omnis gratia uite et ueritatis*, quod non fuit in aliquo aliorum.

150 Tertio, distinctus ab aliis in modo productionis, nam sine aliqua spina peccati, de qua dictum fuit Ade ex peccato suo: *spinas et tribulos germinabit tibi*, sed hec sine peccato originali producta fuit. De his tribus habetur Psalmi sexagesimo septimo: *mons Dei*, quo ad primum, *mons pinguis*, quo ad secundum, *mons coagulatus*, quo ad tertium.

155 Et si dicis: ceteri montes non fuerunt coagulati? Certe sic, nam Iob dicit capitulo decimo: *nonne sicut lac mulsisti me et sicut caseum me coagulasti*, igitur, etcetera. Dicendum quod omnes fuimus coagulati, sed Maria uirgo singulariter et non sicut ceteri. Nam Iob et ceteri coagulati fuerunt mediante coagulo Ade et Eue, scilicet: cum peccato originali. Et sic caseum sit communiter a pastoribus, et caseum sapit et accipit malum saporem ab illo coagulo. Sed quando pastores uolunt coagulare lac pro rege uel regina, sumunt florem tribuli et cum illo coagulant et non cum coagulo, ne habeat malum saporem. Sic in proposito, quia uirgo Maria debuit pro filio regis coagulari et preparari, sumpta fuit flos de illo tribulo, scilicet: de Christo, qui habuit spinas nostre humanitatis passibilis. Nam ipse propter nos assumpsit uoluntarie penalitates exteriores, sed de medio flore, scilicet: mediante diuinitate, fuit coagulata uirgo Maria et non modo communi, unde Psalmi octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*. Et sic non est opinandum quod ipsa fuerit modo communi coagulata cum coagulo peccati sicut ceteri. Ideo dicit Psalmi sexagesimo septimo: *ut quid suspicamini montes coagulatos*, scilicet: isto modo quo ista,

131: Lc. 1, 48. | 141-142: Sir. 24, 12. | 145-146: Sir. 24, 25. | 148: cf. Gn. 3, 18. | 149-150: Ps. 67, 16. | 152: Iob. 10, 10. | 162: Ps. 86, 5. | 164: Ps. 67, 17.

128-130: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 132-135: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B. | 139-140: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B.

165 ut dicit Hugo Cardinalis de Christo, etcetera. Ideo concludit Psalmista in eodem Psalmo: *mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo*. Igitur his tribus modis diuersus ab aliis fuit.